AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

**LEÇON VII**

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

*Chapitre XII, 24-26.*

**E**N ce temps-là : Jésus dit à ses disciples : En vérité, en vérité, je vous le dis, si le grain de blé tombé en terre ne meurt pas, il reste seul. Et le reste.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi  
*Tractatus 51 in Joannem, sub medium.*

**I**PSE Dóminus Jesus erat granum mortificándum et multiplicándum; mortificándum infidelitáte Judæórum, multiplicándum fide populórum. Jam vero exhórtans ad passiónis suæ sectánda vestígia, Qui amat, inquit, ánimam suam, perdet eam. Quod duóbus modis intélligi potest. Qui amat, perdet; id est, si amas, perdes. Si cupis vitam tenére in Christo, noli mortem timére pro Christo. Item álio modo: Qui amat ánimam suam, perdet eam; noli amáre, ne perdas; noli amáre, in hac vita, ne perdas in æténa vita.

Ry. Coróna áurea, p. [71].

#### LECTIO VIII

**H**OC autem, quod postérius dixi, magis habére vidétur evangelicus sensus; séquitur enim: Et qui odit ánimam suam in hoc mundo, in vitam æténam custódit eam. Ergo, quod supra dictum est, Qui amat, subintelligitur in hoc mundo, ipse útique perdet; qui autem odit, útique in hoc mundo, in vitam æténam ipse custódit eam. Magna et mira senténtia, quemádmódum sit hóminis in ánimam suam amor ut péreat, ódium ne péreat. Si male amáveris, tunc odísti; si bene óderis, tunc amásti. Felíces, qui odérunt custodiéndo, ne perdant amándo.

Ry. Hic est vere Martyr, p. [71].

#### LECTIO IX

**S**ED vide ne tibi subrépat ut teípsum velis interímere, sic intelligéndo, quod debes odísse in hoc mundo ánimam tuam. Hinc enim quidam malígna atque pervérsi hómines, et in seípsum crudelióres et sceleratióres homicidæ flammis se donant, aquis se

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Traité 51 sur Jean, vers le milieu.*

**L**E Seigneur Jésus était lui-même le grain qui devait mourir et se multiplier, mourir par l'infidélité des Juifs, se multiplier par la foi des peuples. Or, déjà, nous exhortant à suivre les traces de sa passion : *Celui, dit-il, qui aime son âme, la perdra.* Ce qui peut s'entendre de deux façons. Celui qui l'aime la perdra, à savoir, si tu l'aimes, tu la perdras. Si tu désires conserver la vie dans le Christ, ne crains pas de mourir pour le Christ. De même, d'une autre façon : Celui qui aime son âme la perdra ; ne l'aime pas de peur de la perdre ; ne l'aime pas en cette vie, de peur de la perdre dans la vie éternelle.

R/. Une couronne d'or, p. [71].

### LEÇON VIII

**M**AIS ma seconde interprétation paraît être plutôt le sens de l'évangile. Voici la suite, en effet : *Et celui qui hait son âme en ce monde, la garde pour la vie éternelle.* Donc, quand il est dit plus haut : *Celui qui aime son âme,* on sous-entend : en ce monde, *celui-là la perdra sûrement.* Quant à celui qui la hait, également en ce monde, celui-là la garde pour la vie éternelle. Grande et singulière pensée, qu'il y ait chez l'homme un amour pour son âme qui la fasse périr, et une haine qui l'empêche de périr. Si tu aimes mal, alors tu hais ; mais si tu hais comme tu le dois, alors tu aimes. Heureux ceux qui haïssent leur âme pour la garder afin de ne point la perdre en l'aimant.